UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-SYT Hải Phòng, ngày         tháng 10  năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác khám sức khoẻ sơ tuyển nghĩa vụ gọi công dân

nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày

30/9/2025 của Bộ Quốc phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định

tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của

Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ

Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực

lượng Công an nhân dân;

Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành

phố về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân năm 2026; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 22/8/2025

của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường các biện pháp nâng cao chất

lượng công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa

vụ tham gia Công an nhân dân 2026

Căn cứ Kế hoạch khám sức khoẻ sơ tuyển nghĩa vụ tuyển gọi công dân nhập

ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026  của các

khu vực;

Sở Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác khám sức khoẻ sơ

tuyển nghĩa vụ gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia

Công an nhân dân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra, giám sát việc tổ chức khám sức khỏe sơ tuyển nghĩa vụ gọi công

dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

nhằm phát hiện, khắc phục kịp thời những thiếu sót, hạn chế trong công tác chuẩn

bị và tổ chức khám sức khoẻ sơ tuyển của các khu vực, làm cơ sở nâng cao chất

lượng công dân tham gia khám tuyển nghĩa vụ năm 2026.

2. Yêu cầu

- Công tác phối hợp, hiệp đồng giữa các Sở, ban, ngành và các địa phương

bảo đảm chặt chẽ, thống nhất, đúng chức năng, nhiệm vụ.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ, đúng, đủ các nội dung; kịp thời phát hiện và

khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác khám sức khỏe sơ tuyển nghĩa vụ

gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Các địa phương làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức khám sức khỏe đúng

quy định, đạt kết quả cao.

 II. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

- Đại diện Lãnh đạo Sở Y tế.

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự thành phố.

- Đại diện Lãnh đạo Công an thành phố.

- Đại diện các Phòng: Nghiệp vụ Y; Kế hoạch - Tài chính Sở Y tế.

- Đại diện các Phòng Tham mưu; Hậu cần - Kỹ thuật Bộ Chỉ huy Quân sự

thành phố.

- Đại diện Ban: Quân Y; Quân lực; Bảo vệ an ninh, Bộ Chỉ huy Quân sự

thành phố.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác tuyên truyền trên địa bàn và tại các điểm khám sơ tuyển.

- Công tác chuẩn bị địa điểm khám sức khỏe sơ tuyển gọi công dân nhập

ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; thành

phần Tổ khám; số lượng, chất lượng trang thiết bị y tế.

- Công tác tổ chức điều hành, nội dung, phương pháp, chất lượng khám sức

khỏe sơ tuyển.

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra

- Thời gian dự kiến: Từ ngày 13/10/2024 đến ngày 29/10/2025

- Địa điểm: Tại các điểm khám sức khoẻ sơ tuyển nghĩa vụ gọi công dân

nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

của các địa phương.

 Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành

phố xây dựng lịch kiểm tra, giám sát cụ thể sẽ thông sau đến các địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố

xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát Khám sức khỏe sơ tuyển nghĩa vụ quân

sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và thành lập Đoàn kiểm tra bảo đảm

đủ số lượng, đúng thành phần.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát theo quy định.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố đánh giá

chất lượng khám, tổng hợp kết quả khám sức khỏe sơ tuyển nghĩa vụ quân sự

của các địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. Thực hiện tổng kết, rút

kinh nghiệm về công tác khám sức khỏe sơ tuyển nghĩa vụ quân sự cho công

dân nhập ngũ và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát khám sức khỏe sơ tuyển nghĩa

vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Hướng dẫn các Tổ khám sức khỏe sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân dự trù vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác khám

sơ tuyển.

1.3. Phòng Tổ chức – Hành chính

- Bố trí xe phục vụ Đoàn kiểm tra, giám sát theo lịch.

2. Bộ Chỉ huy quân sự thành phố

- Phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo, tổ chức triển khai và kiểm tra, giám sát, đôn

đốc việc khám sức khỏe sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an

nhân dân của các địa phương;

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc quyền tham gia Đoàn kiểm tra,

giám sát công tác chuẩn bị địa điểm, trang trí, tuyên truyền, cổ động, duy trì điều

hành và các thủ tục hành chính liên quan bảo đảm cho công tác khám sức khỏe sơ

tuyển;

- Chỉ đạo Ban Quân y phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế kiểm

tra, giám sát công tác chuẩn bị về địa điểm, trang thiết bị, dụng cụ y tế, thành

phần Tổ khám bảo đảm cho khám sức khỏe sơ tuyển; nội dung, phương

pháp, chất lượng khám của từng nội dung quy định sơ tuyển;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tổng hợp kết quả khám khám sơ tuyển của

các địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Tư lệnh Quân khu 3

theo quy định.

3. Công an thành phố

- Chỉ đạo Công an địa phương: phối hợp với cơ quan quân sự cùng cấp tăng

cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn và tại các địa điểm khám

sức khỏe sơ tuyển; đôn đốc công dân lên Trạm Y tế khám sức khỏe theo quy

định; phân công cán bộ phối hợp với thành viên Tổ khám sức khỏe kiểm tra

những công dân xăm hình, xăm chữ lên cơ thể, ghi chép kết quả làm cơ sở để

xét duyệt tiêu chuẩn chính trị công dân nhập ngũ và nghĩa vụ tham gia Công an

nhân dân;

- Phân công cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát theo đúng Kế hoạch.

4. Trung tâm Y tế khu vực

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan của địa phương làm tốt công tác

chuẩn bị về địa điểm, nhân lực, các trang thiết bị, dụng cụ y tế và thực hiện

khám chặt chẽ, khám đúng, khám đủ các nội dung theo quy định tại Thông tư số

105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định

tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý

của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ

Quốc phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-

BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức

khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc

phòng và Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ

Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực

lượng Công an nhân dân.

- Phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động; công tác bảo đảm an

ninh trên địa bàn và tại các địa điểm khám. Chấp hành nghiêm các nội dung kiểm

tra và khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế do Đoàn kiểm tra chỉ ra để nâng

cao chất lượng khám sức khỏe sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia

Công an nhân dân.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tại địa phương thành lập Đoàn

kiểm tra, giám sát 100% các Tổ sơ tuyển trên địa bàn mình phụ trách.

- Phối hợp tổng hợp kết quả khám sức khỏe sơ tuyển nghĩa vụ quân sự của

các địa phương báo cáo cấp trên đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác khám sức khoẻ sơ tuyển

nghĩa vụ gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an

nhân dân năm 2026 của Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- UBND TP (để bc);

- HĐNVQS TP (để bc);

- Bộ CHQS TP ( để p/h);

- Công an TP (để p/h);

- BGĐ Sở Y tế;

- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h);

- Các phòng thuộc Sở: KH-TC, TC-HC;

- Các TTYT khu vực (để t/h);

- Lưu VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Quang

		2025-10-12T10:22:36+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Quang <bvvt.giamdoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-12T13:16:02+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-12T13:16:10+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-12T13:16:34+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!